Dhénien e ndihmés financiare familjeve té démtura nga zjarri pér vitin

&

¥

REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
SEKTORI I EMERGJENCAVE CIVILE

Projekt Vendimi Nr.3

dt.1S .09.2022

Mbi

2020 & 2021 & 2022.

Bazueshméria ligjore e vendimit té propozuar éshté:

fondit t€ kushtézuar t& Buxhetit t& shtetit pér Mbrojtjen Civile,si dhe né shkresén iNr.1007/1

Ligji Nr.139/2015 daté 17.12.2015 “Pér veté geverisjen vendore” i ndryshuar ,Ligji
Nr.45/2019 “Pér mbrojtjen civile”, VKM-sé Nr.329 daté¢ 16.05.2012 “Pér kriteret dhe
procedurat e dhénies sé¢ ndihmés shtetérore financiare pér mbulimin e démeve t& shkaktuara
nga fatkeqési natyrore ose fatkeqési t& shkaktuara nga veprimtaria njerezore”,Vendimi
Nr.414 dt.08.07.2021 “Pér miratimin e procedurave dhe kritereve t& ndarjes dhe pérdorimit t&

prot dt.17.06.2022”Mbi akordimin e fondeve t& kushtézuara pér vitin 2022”,t& AKMC e
protokolluar nga ana joné me shkresén nr.3567 Prot dt.22.06.2022.

Pérsa mé sipér, Kryetari i Bashkisé Vau - Dejés pér t& pérballuar démet e shkaktuara
nga zjarri i ré€né né banesat e tyre qé jané banoré t& Bashkisé Vau-Dejés, i propozon Késhillit
Bashkiak q¢ me shumicé votash:

VENDOSI:.

1. Miratimin e dhénies s&¢ ndihmés financiaré prej 3.302.158 (tremilion e treqind e dy mije e
njéqind e pesédhjeté e teté) leké pér 8 (gjashté) shtetasit e Bashkisé Vau-Dejés t& démtuar
né 20% te vlerés totale t&€ démit pér t& pérballuar démet e shkaktuara né banesat e tyre

-nga djegia e banesave gjaté viteve 2020, 2021 dhe 2022 si me poshte:

Nr Emri Atésia Mbiemri | Adresa Vlera Traj.sipas VKB Shuma e Shuma e
Totale e Nr/ date kaluar per tu paguar
Demit Sipas VKB 20%
30% ne leke

1. Péllumb Pjetér Hila NJ.A.Bushat 399.862 VKB Nr.13 dt.25.02.2020 120.000 79.972
konf.shkr.211/1
dt.12.03.2020

2, Gezim Gjergj Luka Nj.Admin.Vau-Dejes 406.540 VKB Nr.14 dt.25.02.2020 122.000 81.308
konf.shkr.212/1
dt.12.03.2020

3. Ben Bib Gjinaj Nj.Admin.Vig Mnele | 1,948,594 VKB Nr.15 dt.25.02.2020 585.000 389.719
konf.shkr.213/1
dt.12.03.2020

4. Cesk Pal Daja Nj.Admin.Hajmel 1.504.078 VKB nr.17 dt.25.02.2020 450.000 300.816
konf.shkr.215/1
dt.11.03.2020

S, Gjon Lek Markaj Nj.Admin.Vau-Dejes 269.980 VKB Nr.28 dt.24.04.2020 80.994 53.996

Adresa: Rruga "Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006,

e-mail: info@vaudejes.gov.al



konf.shkr.312/1
dt.11.05.2020

6. Andi Gjergj

Ndoj

Nj.Admin.Hajmel

626.190

VKB.Nr.27 DT.24.04.2020
Konf.shkr.311/1
dt.11.05.2020

187.857

125.238

7. Nikolin Dod

Hiluku

Nj.Admin.Vau-Dejes

6.691.126

VKB Nr.52 dt.26.08.2021
konf.shkr.610/1
dt.10.09.2021°

2.007.338

1.338.225

8. Nikoll Zef

Pecaj

Nj.Admin.Vig Mnele

4.664.421

VKB Nr.15 dt.28.03.2022
konf.shkr.225/1
dt.14.04.2022

1,399,326

932.884

Shuma

3.302.158

2. Efektet: Krijon lehtésira pér pérballimin e situatés emergjente té banoreve té démtuar.

3. Burimi i financimit do t& jet¢ fondi i kushtézuar i planifikuar né programin
“Emergjencat Civile “i cili &shté miratuar né rishpérndarjen e fondit pér Emergjencat
Civile pér vitin 2022” qé& &shté béré i disponueshém né Sistemin Informatik financiar té
Qeverisé sipas shkresés Nr.1007/1 prot dt.17.06.2022”Mbi akordimin e fondeve té
kushtézuara pér vitin 2022”,t¢ AKMC e protokolluar nga ana joné me shkresén nr.3567

Prot dt.22.06.2022.

Kristine SHTAT

Konfirmoi bazen ligjor¢
RI
(e

Konceptoi

Valjeta NIKAJ

KRYETARI

Adresa: Rruga "Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006,

e-mail: info@vaudejes.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
SEKTORI I EMERGJENCAVE CIVILE
Nr. 3/1 Prot. Vau Dejés, me /2022
RELACION

Per miratimin e dhénies ndihmés financiare familjeve té démtuara nga zjarri
pér vitet 2020, 2021

Drejtuar : Késhillit Bashkiak Vau i Dejés

Té nderuar késhilltaré,

Bashkia e re Vau-Dejés ndodhet né Qarkun e Shkodrés dhe shtrihet né
pjesén veriore t& vendit. Qendra mé e madhe e afért urbane éshté qyteti i Shkodrés,
vetém 20 km larg; ndérsa largésia nga Tirana, kryeqyteti i vendit éshté 92 km. Bashkia
kufizohet né veri dhe né peréndim me bashkiné e Shkodrés, né lindje me bashking
Fushé Arréz ndérsa né jug me bashkité Puké dhe Lezhé. Qendra e Bashkisé éshté qyteti
1 Vaut té Dejés.

Bazuar né Reformén Territoriale, miratuar me Ligjin nr 115/2014 “Pér
ndarjen administrativo—territoriale t€ njésive té geverisjes vendore né Republikén e
Shqipéris€” kjo bashki pérbéhet nga 6 njési administrative, t& cilat jané: Bushat,
Hajmel, Vig Mnelé, Vau-Dejés, Temal dhe Shllak. Bashkia ka nén administrim 47
fshatra dhe njé qytet. Njésia administrative Bushat ka numrin mé té larté t& fshatrave
(14 fshatra), i cili vijohet nga Temal (10 fshatra). Njésité administrative Vig Mnelé dhe
Hajmel kané€ nj& numér shumé t& vogél té fshatrave, respektivisht tre dhe pesé. Té gjitha
njésité jané pjesé e Rrethit Shkodér t& Qarkut Shkodér.

Ligji Nr.139/2015 pér Vetqeverisjen vendore né nenin 29 thuhet: Funksionet e
bashkive né fushén e sigurisé publike Bashkité jané pérgjegjése pér garantimin e kétyre
funksioneve: 1. Mbrojtjen civile, né nivel vendor, dhe administrimin e strukturave
pérkatése, sipas ményrés sé pércaktuar me ligj.

VKM nr.329 dt.16.05.2012”Pér kriteret dhe procedurat e dhénies s& ndihmés
shtetérore financiare pér mbulimin e démeve té shkaktuara nga fatkeqési natyrore ose
fatkeqési t& tjera t& shkaktuara nga veprimtaria njerézore pika 1 thuhet: ” Shreti
ndihmon financiarisht té démtuarit, né rastet kur , si rezultat i fatkegésive natyrore ose
fatkeqgésive té tjera té shkaktuara nga veprimtaria njerézore , kané pésuar démé ne
njéréz dhe déme né materiale né kushtet kur pér pérballimin e situatés :

a. Eshté shpallur gjendja e emergjencave civile



b. Nuk é&shté shpallur gjendja e emergjencave civile

Né Ligjin nr 45/2019 “ Pér mbrojtien civile” ,Neni 65 ,thuhet: Bashkité pér
zvogélimin e riskut nga fatkegésite, si dhe kryerjen e detyrave né zbatim té kétij ligji
mbéshteten né parashikimin minimal prej 4% té totalit té buxhetit vjetor té tyre , té cilat
sigurohen nga fondet e kushtézuara té buxhetit té shtetit.

Bashkité mund t€ planifikojné fonde t& tjera shtesé nga burime financiare si: #¢
ardhurat vendore, nga fondet qé ju vijné drejtperdrejt nga ndarja e taksave dhe
tatimeve kombétare , huamarrja vendore , donacionet, burime te tjera té parashikuar
né ligj.

Procedurat dhe kriteret e ndarjes dhe té pérdorimit t& fondit t& kushtézuar t& buxhetit t&
shtetit pér mbrojtjen civile miratohen me Vendim t& Késhillit Ministrave, qé &shté
VKM Nr.414 dt.08.07.2021 “Pér miratimin e procedurave dhe kritereve té ndarjes dhe
pérdorimit t& fondit t& kushtézuar t& buxhetit t& shtetit pér mbrojtjen civile né pikén 3
thuhet: “Fondi i kushézuar i buxhetit té shtetit pér mbrojtien civile té pérdoret sipas
prioritizimit sipas pikés 3.1:

%+ 60-100 % e fondit té detikuar pér mbrojtjen civile mund té pérdoret pér a:
Akordimin e ndihmés financiare pér familjet , banesat e té cilave jané démtuar nga
njé fatkeqési natyrore ose fatkeqési té tjera , sipas kritereve specifike té pércaktura né
aktet nénligjore qé rregullojne ligjin Nr.45/2019 “Pér mbrojtjen civile” neni 41.

Né ligjin 45/2019 “Pér mbrojtjen Civile”, Neni 41 pika 2 thuhet: “Démet
pérballohen nga veté bashkité e prekura nga fatkeqésia , népérmjet fondit té dedikuar
pér mbrojtjen civile” si dhe pika 3 thuhet: “Né rast se bashkité nuk kané fonde té
mjaftueshme pér kompensimin, atéheré i planifikojné ato pér vitet pasardhése , deri né
masén e kompensimit té subjekteve té démtuara.

Gjaté vitit 2020, 2021 dhe 2022 jané djegur 8 objekte banimi pér t& cilat &shté
zbatuar procedura né zbatim t&¢ VKM Nr.329/2012 “ Pér kriteret dhe procedurat e
dhénies sé ndihmés shtetérore financiare pér mbulimin e démeve té shkaktuara nga
Jfatkeqési natyrore ose fatkeqési té tjera té shkaktuara nga veprimtaria njerézore” dhe
jané trajtuar sipas VKB pérkatése né masén 30% té vlerés totale t& démit.

Sektori i Emergjencave Civile menjéheré pas trajtimit nga ana e Késhillit Bashkiak
n€& masén 30% té vlerés totale t&€ démit i &shté drejtuar zyrtarisht Agjensisé Kombetare
te Mbrojtjes Civile népérmjet Prefekturés s&é Qarkut Shkodér me shkresat pérkatése ku
kérkonte démshpérblimin e vlerés sé mbetur pér té gjitha rastet. Theksojmé kétu se keto
familje nuk jané trajtuar nga AKMC por né pérgjigje t& shkresave t& tyre thuhet q&
bazuar ne Ligjin 45/2019 “Pér mbrotjen civile” nenin 41 “E drejta e kompensimit “
pika 2,3 dhe 4 démet e shkaktuara nga fatkeqésite natyrore dhe fatkeqési té tjera duhet
t€ pérballohen nga veté Bashkité me fondin e kushtézuar pér “mbrojtjen civile” dhe
vetem né rastet kur vlera e kompensimit tejkalon 8% e Buxhetit t& Bashkisé¢ ,Komiteti i
Mbrojtjes Civile, véndos qé kompensimi t& kryhet nga Agjensia Kombétare e Mbrojtjes
Civile.



Né kété projekt vendim 8 familjet e démtuara gjaté viteve 2020, 2021 dhe 2022
parashikojmé té trajtohen me 20% té vlerés totale t€ démit .

Bashkengjitur relacionit &shté edhe tabela e detajuar me t&€ gjitha t&€ dhénat e
nevojshme pér argumentimin e fakteve qé thamé me sipér .

Duke ju falenderuar, ju fitojmé né miratimin e projekt vendimit Nr.3 dt.16.09.2022

Pérgjegjési i Emergjencave Civile

Valjeta NIKAJ

KRYETARI I BASHKISE

Mark BABANI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

8.7.200
N

PER

MIRATIMIN E PROCEDURAVE DHE KRITEREVE TE NDARJES
DHE TE PERDORIMIT TE FONDIT TE KUSHTEZUAR
TE BUXHETIT TE SHTETIT PER MBROJTJEN CIVILE

Né mbéshtetje té nenit 100 t€ Kushtetutés dhe te pikés 3, té nenit 65, t&
ligjit nr.45/2019, “Pér mbrojtjen civile”, me propozimin e ministrit t&€ Mbrojtjes,
Késhilli i Ministrave '

VENDOSI:

1. Bashkité, pér pérmbushjen e detyrimeve né kuadér té reduktimit té riskut nga

fatkeqésité dhe mbrojtjes civile, té pérfitojné nga buxheti gendror njé fond .t

kushtézuar pér mbrojtjen civile.

2. Kriteret e pérgjithshme té ndarjes sé fondit té kushtézuar, té& akorduar nga
buxheti gendror dhe dokumentet orientuese pér pérdorimin e kétij fondi, duhet
té bazohen né:

a) strategjin€ vendore pér zvogélimin e riskut nga fatkeqésité;
b) vlerésimin vendor té riskut; |

¢) planin vendor té emergjencave civile;

¢) planin e zhvillimit urban.

3. Fondi i kushtézuar i buxhetit té shtetit pér mbrojtjen civile t& pérdoret sipas
prioritizimit, si mé poshté vijon: .

3.1. 60 (gjashtédhjeté) % - 100 (njéqind) % e fondit t€ dedikuar pér mbrojtjen
civile mund té pérdoret pér:

1

R

|



a) akordimin e ndihmés financiare pér familjet, banesat e t€ ciléve jané
démtuar nga njé fatkeqési natyrore ose fatkeqési t€ tjera, sipas
kritereve specifike té pércaktuara né aktet nénligjore qé rregullojné
ligjin nr.45/2019, “Pér mbrojtjen civile”, neni 41;

b) marrjen e masave parandaluese, lehtésuese, mbrojtése dhe
rehabilituese né objektet infrastrukturore qé pérbéjné njé kércénim
serioz pér jetén e njerézve, pronat e tyre dhe mjedisin, t€ cilat ndikojné
né rikthimin e jetés normale pér komunitetin e veprimtarité e tij
ekonomike;

c) shérbime té ndérhyrjes sé menjéhershme né shpétimin e jetés s€
shtetasve, pronés private e publike, si dhe mbrojtjen e mjedisit, té cilat
jané démtuar ose kércénohen nga fatkeqési té€ ndryshme;

¢) ngritjen, pérditésimin dhe mirémbajtjen e bazés sé t€ dhénave;

d) mirémbajtien dhe pér funksionimin e sistemit té€ monitorimit, t€
paralajmérimit t& hershém t€ njoftimit dhe alarmit;

dh) mbajtjen né gatishméri t€ sistemeve t& mbrojtjes nga zjarri,
kalueshmériné e pandérpreré té rrugéve rurale, vendet € strehimit, si
dhe mbledhjen e administrimin e rezervave ushqimore pér njerézit dhe
gjéné e gjallé; '

e) mbajtjen né gatishméri t€ infrastrukturés sé ujitjes, té kullimit, t€
mbrojtjes nga pérmbytja dhe digat e rezervuaréve né administrim té
tyre,;

&) shpenzime té kryera pér blerje karburanti dhe pjesé ndérrimi pér
automjete dhe makineri, té cilat pérdoren pér pérballimin e situatave
emergjente té krijuara si pasojé e njé fatkeqésie; :

f) mbulimin e shpenzimeve t€ tjera operative té kryera gjaté pérballimit
té ngjarjeve dhe situatave t€ emergjencés civile;

g) blerje materialesh t& ndryshme, qé i shérbejné veprimtarisé sé
strukturave t& emergjencés civile né nivel vendor;

gj) marrjen € masave mbrojtése, parandaluese dhe per financimin e
objekteve gé ndikojné né rikthimin e jetés normale pér komunitetin
dhe veprimtarité e tij ekonomike;

h) likuidimin e detyrimeve fiskale, taksa portale dhe tatime, t€
shpenzimeve té transportit dhe akomodimit té forcave, mjeteve t&
specializuara té vendit dhe té huaja, té pajisjeve dhe makinerive té
marra me qira dhe t€ dhuruara, si dhe pér magazinimin e tyre.

3.2..Né rast se do lindé nevoja dhe do té teprojné fonde nga pika 3.1, fondi i

dedikuar pér mbrojtjen civile mund te pérdoret deri né masén 30
(tridhjeté) %o pér:




a) ploté€simin e strukturave operacionale me pajisje dhe trajnime né
fushén e mbrojtjes civile;

b) marrjen me qira t€ pajisjeve, mjediseve private, mjeteve motorike,
mjeteve ajrore dhe makinerive t€ ndryshme, si dhe pér démin e
shkaktuar nga ekzekutimi i punimeve né pasurité e paluajtshme t&
shtetasve né pérballimin e situatave emergjente té krijuara si pasojé e
njé fatkeqésie, sipas akteve ligjore e nénligjore né fuqi;

c) organizimin e fushatave té sensibilizimit dhe informimit té
komunitetit né fushén e mbrojtjes civile dhe reagimit ndaj fatkeqésive
natyrore ose fatkeqgésive té tjera;

¢) pérditésimin e strategjis€, dokumentit té vlerésimit té riskut dhe planit
t€ emergjencave civile pér reduktimin e riskut nga fatkeqésité, né nivel
vendor dhe planet e evakuimit;

d) mbéshtetjen financiare t€ operacioneve me forca dhe mjete té
bashkive té tjera apo t&€ huaja, né raste té fatkeqésive natyrore apo
fatkeqésive té tjera.

3.3. Sipas rastit dhe né qofté se do té teprojné fonde nga pikat 3.1 dhe 3.2,
fondi i dedikuar pér mbrojtjen civile mund té pérdoret deri né masén 10
(dhjeté) % pér:

a) aktivizimin e kapaciteteve t€ subjekteve publike e private brenda
territorit administrativ té tyre, pér t€ bashképunuar dhe pér té asistuar
bashkité fqinje, né rastet kur kjo e fundit &€shté prekur nga njé fatkeqési
natyrore ose fatkeqési tjetér;

b) veprimtari t€ ndryshme qé€ organizojné strukturat pérgjegjése té
mbrojtjes civile, pér aktivitetet, trajnimet dhe shérbimet qé ndikojné
direkt né forcimin e kétyre strukturave;

c) botime, pér veprimtari kérkimore-shkencore pér zvogélimin e riskut
nga fatkeqésité dhe mbrojtjen civile dhe aktivitete té tjera né interes té
strukturave té€ mbrojtjes civile.

4. NE rast se konsiderohet e nevojshme té tejkalohen pérqindjet e parashikuara
nga pikat 3.1, 3.2 dhe 3.3, ky tejkalim duhet t& autorizohet me njé vendim té
[ €shillit Bashkiak.

5. Pérdorimi i fondeve, sipas pércaktimeve mé sipér, miratohet me vendim té
Késhillit Bashkiak.

6. Prefekti, pas konfirmimit t€ ligjshmérisé t€ vendimit té Késhillit Bashkiak,
informon Agjenciné Kombétare t€ Mbrojtjes Civile dhe Ministriné e
Mbrojtjes.



7. Bashkité, | (nj€) heré né 4 (katér) muaj, duhet t¢ raportojné pér pérdorimin e

fondeve, ményrén e pérdorimit t& tyre te Ministrig e Mbrojtjes, Agjencia
Kombétare e Mbrojtjes Civile dhe te Ministria e Financave dhe Ekanomisg,

Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile, bashkité dhe prefektét e qarqeve pér
zbatimin e kétij vendimi.
Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTRI

EDI RAMA

N€ mungesé dh¢'me porosi
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